
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Decreto del Sindaco 
N°. 3 del 11/05/2023.

Oggetto: COSTITUZIONE DELLA CONVENZIONE DI SEGRETERIA DI CLASSE I/B 
TRA I COMUNI DI CENTO E PIEVE DI CENTO: PROVVEDIMENTO DI NOMINA

COMUNE DI PIEVE DI CENTO (c_g643) - Codice AOO: c_g643 - Reg. nr.0004610/2023 del 11/05/2023



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 IL SINDACO
PREMESSO CHE:

- il D.Lgs.267/2000 all’art. 30 consente ai Comuni di stipulare tra loro apposite convenzioni al fine di 
svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati e all’art. 98, comma 3, riconosce ai 
Comuni la facoltà di stipulare convenzioni per l’ufficio di Segretario comunale;

- l’art. 10 del D.P.R. 465/97, comma 2, dispone che le convenzioni stipulate fra Comuni per l’ufficio di 
Segretario comunale, devono stabilire le modalità di espletamento del servizio, individuando il 
Sindaco competente alla nomina e alla revoca del Segretario, determinando la ripartizione degli oneri 
finanziari per la retribuzione del Segretario, la durata della convenzione, la possibilità di recesso da 
parte dei comuni e dei reciproci obblighi e garanzie;

- l’ex Agenzia Nazionale per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali con deliberazione 
n. 164 del 27 Luglio 2000 ha espresso, come indirizzo, che le convenzioni per l’ufficio di segreteria, 
disciplinate dall’art. 10, D.P.R. 465/97, siano stipulate in maniera tale da consentire al Segretario 
l’effettivo svolgimento delle funzioni previste dalla legge, nel rispetto dei principi generali che 
presiedono il buon andamento della pubblica amministrazione, nonché dei principi di adeguatezza 
organizzativa degli enti interessati;

- con le deliberazioni n. 35 del 27.04.2023 del Consiglio Comunale di Cento e n. 15 del  19.04.2023 
del Consiglio Comunale di Pieve di Cento (Bo), è stata approvata la convenzione per l’attivazione 
della Segreteria Convenzionata tra i due Enti, ai sensi dell’art. 98 del TUEL e dell’art. 10, 1° comma 
del D.P.R. 465/97, sottoscritta tra i Sindaci e posta agli atti (Protocollo Generale n. 0024662 del 
05.05.2023), stabilendone la durata fino al 31 dicembre 2026;

- la convenzione, sottoscritta dai rispettivi Sindaci ed assunta al Protocollo Generale del Comune di 
Cento con n.0024662/2023, è stata inviata ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 465/1997, all’Albo 
Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali con nota P.G. n. 0024705 del 05/05/2023;

- con provvedimento Prot. n.0013792 del 09/05/2023, pervenuto al protocollo del Comune di Cento n. 
0025506 del 09/05/2023, il Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, 
Albo nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali, ha comunicato alle amministrazioni interessate: 
“1. Di prendere atto della costituzione della convenzione di segreteria, di classe I/B, tra i comuni di 
CENTO (FE) e PIEVE DI CENTO (BO) fino al 31 dicembre 2026; 2. Di assegnare il dott. 
Giuseppe LAVEDINI, quale segretario titolare della predetta convenzione, pertanto è in facoltà del 
Sindaco del comune di CENTO (capo-convenzione) di procedere agli adempimenti di propria 
competenza in ordine alla successiva nomina; 3. ”Il segretario comunale, ai fini della nomina, dovrà 
presentare dichiarazione sulla insussistenza di cause di inconferibilità o incompatibilità, ai sensi 
dell’art. 20 del d.lgs. n. 39 dell’8 aprile 2013;….”

RICHIAMATO l’atto sindacale del 13 gennaio 2022, con il quale il dott. Giuseppe LAVEDINI è stato 
individuato come Segretario Generale idoneo a svolgere le relative funzioni presso la Segreteria del Comune 
di Cento a decorrere dal 17/01/2022;

CONSIDERATO che il Vice Prefetto incaricato del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali – Direzione Centrale per le Autonomie - Albo nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali, con il 
sopracitato provvedimento ha decretato l’assegnazione del dott. Giuseppe LAVEDINI alla Convenzione in 
oggetto demandando al sottoscritto, in qualità di Sindaco capo-convenzione, la facoltà di procedere agli 
adempimenti di propria competenza circa la nomina dello stesso quale Segretario titolare della sede 
convenzionata tra i Comuni di Cento (Fe) e Pieve di Cento (Bo);

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000;
- il  D.P.R. n. 465/97 ed in particolare l’art. 15 che disciplina il potere di nomina del Segretario da 

parte dei sindaci e dei Presidenti di Provincia;
- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione Nazionale dell’Ex Agenzia Autonoma dei Segretari 

comunali e provinciali n. 150/99 e successive modificazioni e integrazioni;
- i vigenti CCNL ed in particolare il CCNL relativo al personale dell’Area delle Funzioni Locali triennio 

2016/2018 sottoscritto in data 17/12/2020;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 21 Ottobre 2020 recante la nuova disciplina delle convenzioni 
per l’Ufficio di Segreteria comunale e provinciale di cui all’art. 98 comma 3, D.lgs. 267/2000, 
pubblicato in G.U. Serie Generale n.297/2020;

- la dichiarazione sulla insussistenza di cause di inconferibilità o incompatibilità, ai sensi dell’art. 20 del 
d.lgs. n. 39 dell’8 aprile 2013, presentata dal dott. Lavedini e registrata al P.G. con numero 
25895/2023;

DECRETA
1. DI NOMINARE il dott. Giuseppe Lavedini Segretario titolare della CONVENZIONE DI SEGRETERIA DI 
CLASSE I/B TRA I COMUNI DI CENTO (FE) E PIEVE DI CENTO (BO), fissando nel giorno 15 maggio 2023 
la data di assunzione in servizio;
2. DI TRASMETTERE il presente atto, previa notificazione al Segretario nominato, al Ministero dell’Interno - 
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale per le Autonomie - Albo nazionale dei 
Segretari Comunali e Provinciali e, per opportuna conoscenza, alla Prefettura UTG di Bologna - Albo dei 
Segretari Comunali e Provinciali dell’Emilia Romagna, unitamente all’eventuale successivo atto di 
accettazione ed alla nota attestante la presa di servizio del Segretario stesso.

 

Il Sindaco
ACCORSI EDOARDO / InfoCamere S.C.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


